Per quanto riguarda le enciclopedie, Tommaso di Cantimpré menziona brevemente l'acciaio nel *Liber de natura rerum* in chiusura del capitolo sul ferro, uno dei soli sette metalli che descrive. Tuttavia, le notizie sul *chalybs*, che non trovano riscontro in altre fonti della tradizione, si trovano solo in alcuni testimoni dell'enciclopedia:

e si depura in basso la scoria del metallo; quando è soggetta più volte alla depurazione, questo diviene acciaio» (Baffioni 1981: 109).

⁸⁴⁷ *Naturalis historia* XXXIII, 1.

⁸⁴⁸ Anche Plinio fornisce delle notizie sul piombo, considerandolo però assieme ai metalli secondari e le leghe (cfr. *Nat. hist.* XXXIV, XX, 95 e sgg.).

⁸⁴⁹ *Etymologiae* XVI, XVII, 1 (Valastro Canale 2004: II, 354). La relazione etimologica è chiarita da Valastro Canale nella sua traduzione del passo: «Metallo è nome greco derivato ἀπὸ τοῦ μεταλλᾶν, il che significa dall'azione di ricercare: la natura di questo materiale è infatti tale che, laddove ne appaia una, si può sperare di cercarne con successo un'altra vena» (Valastro Canale 2004: II, 355).

⁸⁵⁰ *Etymologiae* XVI, XXI, 1 (Valastro Canale 2004: II, 366).

VIII. *De ferro.* (...) Calibs ex ferrariis sumitur et multis tensionibus induratur ita, ut virtutem habeat super ferrum. Hoc ferri genere acuitur acies armorum, ut valeant. Calibs in argento vivo supernatat, et hoc quia porosum est et ideo levigatur. Ferrum vero si in vivo argento proieceris, statim submergitur. Est et aliud genus ferri in partibus Orientis, quod vulgariter 'andena' dicitur: incisionibus aptum est, et fit fusile sicut cuprum vel argentum, sed ductile non est sicut ferrum aliarum mundi partium.⁸⁵¹

Vincenzo di Beauvais, invece, oltre a descrivere in maniera dettagliata numerose operazioni alchemiche, dedica un capitolo al *chalybs* e un altro alle differenze tra questo metallo e il ferro. Le sue fonti principali sono il *Liber de natura rerum* dello Pseudo-Giovanni Folsham e lo Pseudo-Aristotele:

LII. *De chalybe et alidena.* Ex libro de natura rerum. Chalybs est genus ferri durissimi, quod vulgo dicitur aciare vel aciarium. Ferrum quidem magis est terrestre, quam chalybs et ideo siccus. Chalybs super ferrum abundat in aqueo congelato et tamen chalybs magis est frangibilis, quam ferrum, sicut glacies frangibilior est, quam cornu. Ferrum duplicem habet humiditatem terrestrem ac crassam, conviscantem partes scabiosas et hec per actionem ignis evaporat. Alia est humiditas aquea subtilior et hec remanet igne agente magis depurata et condensata. Converso modo contingit in duplici humiditate vini et aliarum plurium rerum, unde autem ferrum est siccum, inde etiam est porosum. Et dum tale est, non valet, ut inde fiat instrumentum inscisivum subtilis acuminis. Ideoque excoquitur in igne, ut abstersa scabiositate sua terrestri relinquatur aque substantia, que est maxime densa, que cum ductilis sit ad modum aque aptabilis est incisioni et omni figure: densatur etiam ferrum et opilat eus porositas per admixtionem chalybis et sic habilis fit ad instrumenta inscisiva. Chalybs si concavatur et in eius concavitate plumbum ponatur totumque ponatur in ignem, evaporabit plumbum, sed non ita, quia relinquatur chalybs aliquantulum mollificata; unde totiens ita fieri posset per additionem alterius plumbi, quod tandem chalybs totam duriciem suam amitteret atque ita laxabilis in modum cere fieret. *Isidorus ubi supra.* Chalybs a chalybe flumine dicitur, ubi optima ferrum acie temperatur. Unde abusive materies ipsa chalybs dicitur, ut vulnificus chalybs. Philosophus. Chalybs ex ferrariis fit multisque tensionibus induratur, ut virtutem habeat super ferrum et hoc ferri genere acuntur acies armorum ut valeant. Est et aliud ferri genus in orientis partibus, quod vulgariter alidena dicitur. Inscriptionibus aptum est et fusile sicut cuprum vel argentum et ductile non est, sicut ferrum aliarum mundi partium.⁸⁵²

Assieme a questi testi, va considerata la *Summa de exemplis ac similitudinibus rerum* di Giovanni da San Gimignano, testo che appartiene al versante più strettamente

⁸⁵¹ Vedi il *Liber de natura rerum*, versio I-II, XV, 8 (Boese 1973: 377-378). La versio III riporta delle notizie abbreviate ma sostanzialmente simili (vedi Vollmann et al. 2017).

⁸⁵² *Speculum naturale* VII, 52 (ed. Douai 1624: 457).

esegetico dell'enciclopedismo. Di seguito il capitolo in cui spiega l'interpretazione allegorica delle perle e del *chalybs*:

VII. *Margarite atque chalybis naturales proprietates, quibus continentes et virgines comparantur, Christumque ac Beatam Virginem veram esse margaritam declaratur.* (...) Item continens assimilatur chalybi. Primo, quia chalybs est substantia purior ferro, quia ferrum est magis terrenum in substantia, et habet terrestre lutulentum, et non parum. Et econtrario chalybs habet minus de terreno, nec ita lutulentum est, sed magis purum. Tanquam ferrum ergo impurum homo incontinens est, habens lutulentiam carnalis immunditie, sed tanquam chalybs est homo continens, habens parum de terrestri, id est, de concupiscentia carnis, et sine lutulentia, id est, carnali immunditia. Secundo, quia chalybs est ferro compactior, et ideo etiam solidior. Similiter etiam continens est bene compactus, id est, bene compositus in moribus, et solidior, id est, stabilior. Sed e contra incontinens incompactus est, id est, incompositus, sed mollis magis ad cedendum tentationibus, sicut ferrum facilius mollificatur ab igne. Tertio, quia est durabilior, quia ferrum propter impuritatem citius rubiginem contrahit, que ipsum consumit. Similiter homo incontinens citius senectutem incurrit, que ipsum corporaliter debilitat, et consumit, sed homo continens diutius vivit, quia non cito senescit. Quarto, quia ignis citius adurit ferrum, quia minus compactum citius penetrat. Tanquam ergo ignis adurens est mulieris pulchre consortium, vel convictus, que cor hominis incontinentis cito penetrat, et inflamat. *Hieronymus*. Flammigero igne percutit mulier conscientiam et inflamat. Sed continens est, sicut chalybs, in quem ardor carnalis amoris non facilius intrat.⁸⁵³

Anche se il passo è funzionale alla giustificazione allegorica, esso fornisce comunque alcuni spunti fondamentali per la conoscenza delle proprietà fisiche del metallo. Va notata anche la citazione all'*Epistola ad Oceanum* attribuita a Girolamo, «Flammigero igne percutit mulier conscientiam et inflamat», che l'autore usa per definire la purezza di Maria e che durante tutto il medioevo costituisce il fondamento dell'obbligo di castità negli ordini monastici.⁸⁵⁴